

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București,
 Facultatea de Cibernetică Statistică și Informatică Economică,
 Departamentul de Informatică și Cibernetică Economică,
 Postul Conferențiar universitar poz. 53,
 Disciplinele: Sisteme de operare, Bazele tehnologiei informației,
 Domeniul Cibernetică, Statistică și Informatică Economică

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 368 din 06.05.2021

Candidat: Dorobăț Iuliana, Data nașterii:03.06.1979, Funcția actuală:lector universitar doctor, Data numirii în funcția actuală: 01.10.2012, Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Dunărea de Jos din Galați, Facultatea de Științe Economice și Administrative	Informatică Economică	1997-2002	Economist licențiat

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Cibernetică și Statistică Economică	2005-2009	Doctor

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Informatică Economică	2012-data curentă	Lector universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Îndeplinesc standardul minimal cumulativ pentru promovare cu calificativ „foarte bine” deoarece:

- **Am publicat cel puțin un curs universitar în calitate de unic autor, în domeniul disciplinelor scoase la concurs într-o editură de prestigiu național:**
 - **Iuliana Dorobăț**, *Bazele tehnologiei informației-Aplicații*, Editura A.S.E., CNCS A2, **2018**, 137 pg., ISBN: 978-606-34-0228-9.
https://aleph.bibnat.ro/F/N7B6DC9BKH653TJECDDY74FXEG7E11V35UKT3B7I3L7RLTIPKUI-42773?func=full-set-set&set_number=012991&set_entry=000001&format=999
 - **Iuliana Dorobăț**, *Modelarea proceselor de afaceri. Standarde grafice*, Editura A.S.E., CNCS A2, **2016**, 227 pg., ISBN:978-606-34-0142-8.
https://aleph.bibnat.ro/F/N7B6DC9BKH653TJECDDY74FXEG7E11V35UKT3B7I3L7RLTIPKUI-42941?func=full-set-set&set_number=012992&set_entry=000002&format=999
 - **Iuliana Dorobăț**, *Sistemul de operare UNIX*, Editura A.S.E., CNCS A2, **2012**, 105 pg., ISBN: 978-606-505-489-9.
https://aleph.bibnat.ro/F/N7B6DC9BKH653TJECDDY74FXEG7E11V35UKT3B7I3L7RLTIPKUI-43055?func=full-set-set&set_number=012997&set_entry=000003&format=999
- **Scorul $S=11,3807 > 1,5$ unde $S=P+C$, $P=5,1307 > 0,75$, $C=6,25 > 0,5$.**
Punctajul P este obținut ca urmare a publicării a:
 - 3 articole publicate **in extenso** între anii 2012-2019 în reviste de specialitate de circulație internațională recunoscute din care un articol publicat în 2019 este clasificat în categoria InfoEconomics cu AIS(2019) 0,643 > 0.15.
 - *Unui capitol într-o carte publicată în editura internațională Springer în anul 2016.*
 - 3 articole publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings între anii 2014-2015.
- **Punctajul C** este obținut ca urmare a citării a 6 articole proprii în reviste de specialitate de circulație internațională recunoscute cu AIS(2019) nenul (în total 10 citări între anii 2011-2021).
- **Am avut calitatea de:**
 - director/responsabil în cadrul unui proiect național între anii 2014-2015,
 - membru în echipa de cercetare a 2 proiecte internaționale între anii 2009-2010,
 - membru în echipa de cercetare a 7 proiecte naționale între anii 2007-2021.

Proiectele sunt listate la punctul 7 al prezentei Anexe.

7. Realizările profesional-științifice sunt structurate conform Anexa 1 la Metodologia de concurs.

Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare 2020-2021 lect. univ.dr. Dorobăț Iuliana	
Denumire criteriu	Pctj.
Scorul final $S=P+C \Rightarrow S=5.1307+6.25$	11.3807
Punctajul $P= I+II+III \Rightarrow P=4.9432+0.1875$	5.1307
I Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă cotate ISI cu AIS > 0	4.9432
1	Iuliana Dorobăț , Alexandra Corbea, Mihaela Muntean, <i>Integrating Student Trust in a Conceptual Model for Assessing Learning Management System Success in Higher Education: An Empirical Analysis</i> , IEEE Access, Vol. 7, pp. 69202-69214, 2019 , Electronic ISSN: 2169-3536, indexare în Web of Science WOS:000471756500001 AIS(data curentă):0.643
2	Iuliana Dorobăț , Laura Mina, Alexandru Pavel - <i>Romanian administration challenges: the implementation of online payment for utility bills</i> , Transylvanian Review of Administrative Sciences, Nr. 39E, pp. 22-31, 2013 , ISSN 1842-2845, indexare în Web of Science WOS:000320833000002, AIS(2013): 0.062, AIS (data curentă):0.092.

3	Iuliana Dorobăț , Laura Mina, Radu Constantinescu, Alexandru Pavel, <i>Extension of the European Union Services Directive-Implementation in Romania</i> , Transylvanian Review of Administrative Sciences, Nr. 35E, pp. 78-92, 2012 , ISSN: 1842-2845, indexare în Web of Science WOS:000300534200006, AIS(2012):0, AIS(data curentă):0.092	0.3864
II Studii/capitol într-o carte de specialitate, volum colectiv - Internaționale		0.0833
4	Alexandra Maria Ioana Florea, Vlad Diaconita, Iuliana Dorobăț - <i>Business Process Modeling for Sales Processes Automation</i> , Entrepreneurship, Business and Economics - Vol. 1, Eurasian Studies in Business and Economics, Springer, 2016 , pp. 375-384, ISBN 978-3-319-27569-7, ISBN 978-3-319-27570-3(ebook), https://doi.org/10.1007/978-3-319-27570-3_29 , http://www.springer.com/gp/book/9783319275697 https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-27570-3_29	0.0833
III Articole / studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings		0.1833
5	Iuliana Dorobăț , <i>Preliminary results of an empirical investigation on blended learning implementation in a Romanian HEI</i> , The 14th International Conference on Informatics in Economy IE'2015, București, România, pp. 329-334, 30 aprilie 2015 - 3 mai 2015, ISSN 2284-7472, ISSN-L 2247-1480, indexare în Web of Science WOS:000362796900053.	0.10
6	Iuliana Dorobăț , Andrei Toma, <i>Blended learning implementation - a Romanian HEI case</i> , The 11th International Scientific Conference eLearning and Software for Education-eLSE'15, București, România, pp. 436-441, 23-24 aprilie 2015 , ISSN 2343-7669, ISSN-L 2066-026X, indexare în Web of Science WOS:000384470100064.	0.05
7	Iuliana Dorobăț , Alexandra Florea, Vlad Diaconița, <i>Applying blended learning in Romanian universities: between desideratum and reality</i> , Proceedings of the 7th International Conference of Education, Research and Innovation (ICERI), Sevilla, Spania, pp. 1819-1825, 17.11.2014-19.11.2014, ISBN 978-84-617-2484-0, ISSN 2340-1095, indexare în Web of Science WOS:000367082901127.	0.0333
Punctajul C- Citări în reviste indexate ISI CU AIS>0		6.25
Citat	Iuliana Dorobăț , Alexandra Corbea, Mihaela Muntean, <i>Integrating Student Trust in a Conceptual Model for Assessing Learning Management System Success in Higher Education: An Empirical Analysis</i> , IEEE Access, Vol. 7, pp. 69202-69214, 2019 , Electronic ISSN: 2169-3536, indexare în Web of Science WOS:000471756500001, AIS(data curentă):0.643	
1	H. N. Sabeh, M. H. Husin, D. M. H. Kee, A. S. Baharudin and R. Abdullah, <i>A Systematic Review of the DeLone and McLean Model of Information Systems Success in an E-Learning Context (2010–2020)</i> , IEEE Access, 2021 , doi: 10.1109/ACCESS.2021.3084815, E-ISSN: 2169-3536, clasificat COMPUTER SCIENCE, INFORMATION SYSTEMS Q2 AIS(2019):0.643 https://ieeexplore.ieee.org/document/9443172	0.75
2	Chen, Kuen-Suan; Yu, Chun-Min, <i>Fuzzy test model for performance evaluation matrix of service operating systems</i> , COMPUTERS & INDUSTRIAL ENGINEERING, Vol. 140, 2020 , ISSN: 0360-8352, WOS:000515417800013, clasificat COMPUTER SCIENCE, INTERDISCIPLINARY APPLICATIONS Q2 AIS(2019):0.764	0.75
3	Maciel-Monteon, Marco; Limon-Romero, Jorge; Gastelum-Acosta, Carlos; et al., <i>Measuring Critical Success Factors for Six Sigma in Higher Education Institutions: Development and Validation of a Surveying Instrument</i> , IEEE ACCESS, Vol. 8, pp. 1813-1823, 2020 , ISSN 2169-3536, WOS:000549553600001, clasificat COMPUTER SCIENCE, INFORMATION SYSTEMS Q2 AIS(2019):0.643	0.75
Citat	Iuliana Dorobăț , <i>Models for measuring e-learning success in universities: a literature review</i> , Informatica Economică Journal, Vol. 18, Nr. 3, pp. 77-90, 2014 , ISSN 1453-1305, CNCS B+, indexare în ProQuest (ID1617056234), http://revistaie.ase.ro/content/71/07%20-%20Dorobat.pdf https://www.proquest.com/docview/1617056234/6983A9C173C24A01PQ/1?accountid=50247	

4	Ramirez-Correa, Patricio E.; Javier Rondan-Cataluna, F.; Arenas-Gaitan, Jorge; et al., <i>Moderating effect of learning styles on a learning management system's success</i> , TELEMATICS AND INFORMATICS, Vol. 34, Issue 1, pp. 272-286, 2017 , ISSN 0736-5853, WOS:000384853800021, clasificat INFORMATION SCIENCE & LIBRARY SCIENCE Q2 AIS(2019):0.752	0.75
5	Wani, Marya; Raghavan, Vishnupriya; Abraham, Dolphy; et al., <i>Beyond utilitarian factors: User experience and travel company website successes</i> , INFORMATION SYSTEMS FRONTIERS, Vol. 19, Issue 4, pp. 769-785, 2017 , ISSN 1387-3326, WOS:000406184200007, clasificat COMPUTER SCIENCE, THEORY & METHODS Q2 AIS(2019):0.574	0.75
Citat	Iuliana Dorobăț , Floarea Năstase, <i>Training Issues in ERP implementations</i> , Journal of Accounting and Management Information Systems, Vol. 11, Nr. 4, pp. 621–636, 2012 , ISSN 1583-4387, CNCS B+, indexare în ProQuest, http://online-cig.ase.ro/RePEc/ami/articles/11_4_6.pdf https://www.proquest.com/docview/1474191125/7124D8ADADAE46C3PQ/1?accountid=50247	
6	Mukred, Muaadh; Yusof, Zawiyah M.; Al-Moallemi, Waleed Abdulkafi; et al., <i>Electronic records management systems and the competency of educational institutions: Evidence from Yemen</i> , INFORMATION DEVELOPMENT, 2021 , ISSN 0266-6669, WOS:000620298400001, clasificat INFORMATION SCIENCE & LIBRARY SCIENCE Q3 AIS(2019): 0.199	0.50
Citat	Iuliana Dorobăț , Laura Mina, Radu Constantinescu, Alexandru Pavel, <i>Extension of the European Union Services Directive-Implementation in Romania, Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , Nr. 35E, pp. 78-92, 2012 , ISSN: 1842-2845, indexare în Web of Science WOS:000300534200006, AIS(2019):0.092	
7	Rodic, Blaz; Vukovic, Goran; Završnik, Bruno; et al., <i>Issues in introducing training needs analysis in Slovenia's public administration</i> , TRANSYLVANIAN REVIEW OF ADMINISTRATIVE SCIENCES, Issue 37E, pp. 155-171, october 2012 , ISSN 1842-2845, WOS:000310117000010 clasificat PUBLIC ADMINISTRATION Q4 AIS(2019): 0.092	0.25
Citat	Iuliana Dorobăț , Floarea Năstase, <i>Personalized Training in Romanian SME's ERP Implementation Projects</i> , Revista Informatica Economică, Vol. 14, Nr. 3, pp. 116-127, 2010 , ISSN: 1453-1305, CNCS B+, indexare în ProQuest(ID757877414) https://www.proquest.com/docview/757877414/546EE90A566D41DDPQ/1?accountid=50247	
8	Roztockí, Narcyz; Soja, Piotr; Weistroffer, Heinz Roland, <i>Enterprise systems in transition economies: research landscape and framework for socioeconomic development</i> , INFORMATION TECHNOLOGY FOR DEVELOPMENT, Vol. 26, Issue 1, pp. 1-37, 2020 , ISSN 0268-1102, WOS:000505613200001, clasificat INFORMATION SCIENCE & LIBRARY SCIENCE Q2 AIS(2019):0.319	0.75
Citat	Iuliana Scorța , <i>A Knowledge Management Practice Investigation in Romanian Software Development Organizations</i> , WSEAS Transactions On Computers Journal, Volume 8, Issue 3, pp. 459-468, 2009 , ISSN: 1109-2750, indexare în SCOPUS, https://dl.acm.org/doi/10.5555/1558740.1558745 https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-66349097423&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&sid=0a0b9c8be800b23d38ef9ca13e7af821&sot=b&sdt=b&sl=107&s=TITLE-ABS-KEY%28A+Knowledge+Management+Practice+Investigation+in+Romanian+Software+Development+Organizations%29&relpos=0&citeCnt=6&searchTerm=	
9	Javier García, Antonio Amescua, María-Isabel Sánchez, Leonardo Bermón, <i>Design guidelines for software processes knowledge repository development</i> , INFORMATION AND SOFTWARE TECHNOLOGY, Volume 53, Issue 8, pp. 834-850, 2011 , ISSN 0950-5849, WOS:000292176300003, clasificat COMPUTER SCIENCE, INFORMATION SYSTEMS Q2 AIS(2019):0.67	0.75
10	Heredia, Alberto; Garcia-Guzman, Javier; Amescua-Seco, Antonio; et al., <i>Study of Factors Influencing the Adoption of Agile Processes When Using Wikis</i> , INTERNATIONAL JOURNAL OF SOFTWARE ENGINEERING AND KNOWLEDGE ENGINEERING, Vol. 24, Issue 6, pp. 859-885, 2014 , ISSN 0218-1940, WOS:000343726500002, clasificat COMPUTER SCIENCE, SOFTWARE ENGINEERING Q4 AIS(2019):0.095	0.25

Granturi/proiecte la care am participat ca:	
Director/responsabil - proiecte naționale	
1	POSDRU/159/1.5/S/138907 - „Excelență în cercetarea științifică, interdisciplinară, doctorală și postdoctorală, în domeniile Economic, Social și Medical – EXCELIS”, manager de proiect “Evaluarea multidimensională a unui sistem de e-learning: o investigație empirică a unei implementări realizate în mediul universitar românesc” iunie 2014-septembrie 2015.
Membru în echipă - proiecte internaționale	
2	EUSD-RO Project, contract internațional derulat cu asociația e-Caesar (consorțiu U.P.B-A.S.E-Fraunhofer Institute) nr. 625/ 25.03.2009, EUSDRO - EU Services Directive în Romania, beneficiar Fraunhofer Institute Berlin, contract obținut fără competiție, director de proiect din partea A.S.E București, lect. dr. Constantinescu Radu, membru specialist în echipa de cercetare.
3	PrO, contract internațional derulat cu asociația e-Caesar (consorțiu U.P.B-A.S.E-Fraunhofer Institute) nr. 765 / 28.04.2010, PrO - Procesor de declarații pentru optimizarea fluxurilor administrative, beneficiar Fraunhofer Institute Berlin, contract obținut fără competiție, director de proiect din partea A.S.E București, lect. dr. Constantinescu Radu, membru specialist în echipa de cercetare.
Membru în echipă - proiecte naționale	
4	Programul PN II - Parteneriate nr. 670/09.09.2007, Sistem flexibil pentru accesarea personalizată a serviciilor destinate persoanelor vârstnice – WebAgeing, Conducător: I.C.I., Parteneri: U.R.A., A.S.E, I.P.A. S.A., Conducător A.S.E. prof. univ. dr. Răzvan Zota.
5	Programul PN-II-ID-PCE, grant CNCSIS nr. ID_863, nr. contract 269/1.10.2007, Soluții informatice integrate pentru asigurarea unui management performant în universitățile românești, grant CNCSIS, proiecte de cercetare exploratorie, PN-II-ID-PCE, 2010, director prof. univ. dr. Gheorghe Sabău.
6	SERAFIMO - Platforma integrată pentru tranzacții și servicii electronice financiar-bancare realizate folosind tehnologia disponibilă pe dispozitivele mobile cu răspândire largă, contract PN II nr. 3039/01.10.2008, perioada 2008-2011, valoare totală proiect 289.250 lei, beneficiar CNMP, consorțiu UPB-ASE-UTI-CERTSIGN, contract obținut pe bază de competiție, director de proiect prof. univ. dr. Năstase Floarea.
7	PO-DCA SMIS 32612 – Pregătirea sistemului național de e-Administrație în România, cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional - Dezvoltarea Capacității Administrative PO-DCA în perioada 2007-2013, e-administratie.forhe.ro, expert colaborator (formator) în cadrul echipei de implementare, etapa de implementare a proiectului, februarie 2014–mai 2014, septembrie 2014.
8	POSDRU/86/1.2/S/58160 - „Sistem colaborativ integrat bazat pe cunoștințe pentru îmbunătățirea managementului universităților economice, în contextul noului Cadru Național al Calificărilor din Învățământul Superior”(SIMCE)", februarie 2014- august 2014.
9	POSDRU/161/2.1/G/138408 - „InfoStart – Începutul carierei tale în IT”, expert pe termen scurt, noiembrie-decembrie 2014.
10	POCU/864/6/21/140783 “Start în carieră prin masterat didactic”, expert formare partener 3, 2021.

Data

9.06.2021

Candidat

Dorobăț Iuliana